
Abstrakt

Vzhled je nejdůležitější prezentací každého jedince. Ačkoliv již po staletí lidstvo láká 

představa rozluštění kódu pro krásu, charakterizovat ho je velmi obtížné. Spousta prací se 

zabývá vzhledem a návazně také vzhledovými preferencemi. Je jisté, že krása není 

definovatelná jen jedním faktorem, ale že do hry o vytvoření atraktivního jedince vstupuje 

více faktorů působících současně. Dnes je již obecně přijímán fakt, že atraktivní je na 

obličejových i jiných partií těla především symetrie. Dále je podstatná průměrnost a také 

dětské výrazné rysy reprezentující tzv. dětské schéma. Stejná preferenční pravidla je možné 

použít i na posuzování atraktivity jiných druhů než člověka. Primáty obecně hodnotíme ve 

stupni atraktivity podle stejných vzorců, jako se rozhodujeme o kráse druhého člověka. 

Líbivé jsou obličeje primátů podobné člověku a obličeje, které jsou kulatého tvaru a dominují 

jim velké okrouhlé oči vytvářející infantilní dojem. V preferencích k jednotlivým druhům 

přispívá naše schopnost odlišit obličeje primátů člověku vzhledově blízkých od primátů 

člověku se nepodobajících. Jsme také schopni určit reálnou velikost primáta na základě jeho 

obličejových rysů. Obličeje v zásadě rozlišujeme na dvě skupiny: líbivé, přátelské s dětskými 

rysy a na hrubé, agresivní a nebezpečné.




